■PDT-360■
AL-5型
揚程式安全弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
   お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文を
お読みください。又、この書類は大切に保存して頂きますようお願い致します。
－－－－－－本文の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－－

※機器が損傷する恐れがあります。
注意
ご使用して頂く前に、製品に付いている銘板表示内容とご注文の型式の仕様内容を照合
してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
-2-               ■PDT-360■
２．寸法および構造
(mm)
呼び径 di d0 d L H1 H
吹出し面積
(mm2)
20A 20 22 21 90 75 276 34.6
25A 25 27 25 95 90 295 49.1
32A 35 37 35 100 95 331 96.2
40A 40 42 40 110 105 347 125.6
50A 50 53 50 115 110 388 196.4
No. 部品名
１ 弁箱
２ ばね箱
４ 弁座
６ 弁体
13 レバー
14 ばね
24 銘版
圧力溜
-3-               ■PDT-360■
３．作動説明
 （１）吹出し作動
安全リリーフ弁の入口側の圧力が高くなり、吹出し圧力に近づくと、弁体[6]を押し上
げようとする流体の力が、弁体を押えている力に近づき、吹出し圧力に近づくと前漏
れが起こります。この前漏れにより、圧力溜内に徐々に圧力が蓄積され、所定の吹出
し圧力になると勢いよくポッピング作動をします。
 （２）吹止り作動
弁体がポッピング作動をして流体が放出されると、安全リリーフ弁の入口側の圧力が低
下するため、揚弁力が小さくなり、ばね[14]の反発力が勝って閉弁します。
４．呼び径選定数値表
 【蒸気用（飽和温度）】
●圧力容器構造規格                                  （kg/h）
呼び径
圧  力    （MPa）
0.05 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
20A 27 35 51 69 87 104 121 138 155 172 189
25A 38 50 73 98 123 148 172 196 220 244 268
32A 76 98 143 192 241 290 337 384 431 478 525
40A 99 128 186 250 315 378 440 502 563 625 686
50A 155 201 292 392 494 592 689 785 881 977 1073
               （kg/h）
呼び径
圧  力    （MPa）
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5
20A 206 222 239 256 273
25A 292 316 340 364 387
32A 572 619 666 713 759
40A 748 809 870 931 991
50A 1169 1265 1360 1456 1551
●ボイラー構造規格                                  （kg/h）
呼び径
圧  力    （MPa）
0.05 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0
20A 26 34 50 66 83 98 114 130 146 162 178
25A 37 49 71 94 117 140 163 185 208 230 253
32A 74 96 140 185 230 274 319 363 407 451 495
40A 96 125 183 242 301 358 416 474 532 589 647
50A 151 196 287 378 471 560 652 742 832 921 1012
-4-               ■PDT-360■
               （kg/h）
呼び径
圧  力    （MPa）
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5
20A 194 209 225 241 257
25A 275 297 320 342 365
32A 539 583 627 671 715
40A 704 762 819 876 934